- 1 -

   2024 年 10 月 18 日

報道関係者各位

 株式会社ＡＳＪ

「姫路ラボ＆サーバセンター」竣工式開催に関するお知らせ

当社は、かねてより建設を進めておりました「姫路ラボ＆サーバセンター」の竣工式を 2024 年 10 月 11 日

に執り行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．「姫路ラボ＆サーバセンター」建設の趣旨

当社グループでは、自社所有の国内データセンターにおいて、ホスティングサービス「ASJ Server」、クラウ

ド型グループウェアサービス「HotBiz」及び人事給与就労クラウドサービス「ProSTAFF Cloud」等のクラウドサ

ービスの提供を行っております。

世界で生成されるデータ量は 2025 年には 180 ゼタバイト(*1)以上に達することが想定されており(*2)、わが

国においても生成 AI の普及等に伴い、国内データセンターの需要が高まっていること、また、多くのデータセ

ンターが局所的に集中していることから、大地震等の災害に備えた BCP 対策を強化していく必要に迫られて

おります。

その中で、当社グループの中長期における事業成長のためには、事業基盤の強化を一層推し進める必要

があると判断し、新たに 2 箇所目のデータセンターの建設を進めてまいりました。

(*1) 1 ゼタバイトは、約 180 兆ギガバイトとなります。

(*2) 出典：International Data Corporation; Seagate Technology; Statista estimates

 - 2 -

２．「姫路ラボ＆サーバセンター」の概要及び特徴

(1) 名称 姫路ラボ＆サーバセンター

(2) 所在地 兵庫県姫路市

(3) 敷地面積 約 1,166 ㎡

(4) 延べ床面積 約 663 ㎡

(5) 構造 鉄骨造陸屋根平屋建

(6) 投資総額 総投資額 7 億円（予定）

当該資金は、新株予約権の行使で調達した 1.01 億

円の他、自己資金及び銀行借入で賄います。

「姫路ラボ＆サーバセンター」では、自家用発電機を設置するとともに、耐震構造等を備えた災害対策を講

じるとともに、効率的な空調システム、再生可能エネルギー由来の CO2 フリー電力を活用するなど、環境配

慮型データセンターとして、お客様の ESG 経営目標達成に貢献できる施設となっております。

2025 年度以降、クラウドバックアップサービスやストリーミングレプリケーションサービス等の BCP 対策や

セキュリティに特化したサービスを含む様々な新規サービスの提供を目指すこと、生成 AI やインターネットに

関連する技術の研究開発活動を行っていくことで、当社グループの事業領域及び業容の拡大を目指してまい

ります。

３．竣工式の様子

竣工式には、関係者が参列し、姫路ラボ＆サーバセンターにおける神事を行いました。その後、サーバセ

ンター見学説明会を実施し、参列された方と共に新たな門出を祝いました。

以 上

■本件に関するお問い合わせ

株式会社ＡＳＪ ＩＲ室 Tel:048-259-5117 FAX:048-259-3700 E-mail:ir@asj.ne.jp